

Số: 148 /KH-UBND

Đồng Nai, ngày 06 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Sơ kết thực hiện Phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

Căn cứ Quyết định số 666/QĐ-TTg ngày 02 tháng 6 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Hướng dẫn số 2357/HD-BTĐKT ngày 31 tháng 8 năm 2022 của Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương về khen thưởng thành tích trong Phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021-2025;

Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch sơ kết thực hiện Phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai (sau đây gọi tắt là Phong trào thi đua), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Đánh giá quá trình triển khai thực hiện và kết quả thực hiện của Phong trào thi đua trong 03 năm (2021 - 2023).

b) Biểu dương, tôn vinh các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong thực hiện Phong trào thi đua; nhân rộng các điển hình tiên tiến, các sáng kiến, kinh nghiệm hay, các mô hình, cách làm sáng tạo hiệu quả trong thực hiện Phong trào thi đua.

c) Rút ra những bài học kinh nghiệm, xác định mục tiêu, nội dung và các giải pháp tiếp tục đẩy mạnh Phong trào thi đua đến năm 2025.

2. Yêu cầu

a) Việc sơ kết đánh giá được thực hiện từ cấp cơ sở đến cấp tỉnh đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế của địa phương; nội dung sơ kết đánh giá cần bám sát vào các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trong kế hoạch thực hiện và theo hướng dẫn sơ kết. Đồng thời tổ chức sơ kết đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

b) Kịp thời phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên tiến, những sáng kiến hay, mô hình, cách làm sáng tạo trong thực hiện chính sách, chương trình giảm nghèo, biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong thực hiện Phong trào thi đua.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đánh giá kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền, sự phối hợp của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và đoàn thể các cấp trong việc tổ chức, phát động triển khai phong trào thi đua; công tác tuyên truyền, xây dựng Kế hoạch, hướng dẫn và tổ chức thực hiện, nhằm thu hút sự tham gia, hưởng ứng tích cực của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong thực hiện Phong trào thi đua.

2. Đánh giá kết quả thực hiện Phong trào thi đua được quy định tại Kế hoạch số 218/KH-UBND ngày 14 tháng 10 năm 2022 của UBND tỉnh. Trong đó, tập trung đánh giá các giải pháp, mô hình, cách làm sáng tạo, góp phần thực hiện hiệu quả Phong trào thi đua ở các sở, ban, ngành; các cơ quan Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc, Lực lượng vũ trang và các đoàn thể nhân dân, đơn vị sự nghiệp công lập từ tỉnh đến cấp cơ sở; các doanh nghiệp nhà nước; UBND các huyện, thành phố; UBND các xã, phường, thị trấn (gọi tắt là các cơ quan, đơn vị, địa phương).

3. Đánh giá tác động, hiệu quả của Phong trào thi đua đối với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của các cơ quan, đơn vị, địa phương gắn với việc đẩy mạnh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và các phong trào thi đua, các cuộc vận động đang được triển khai thực hiện.

4. Đánh giá kết quả đạt được, tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm trong triển khai thực hiện Phong trào thi đua; những kiến nghị, đề nghị, đề xuất tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua trong các năm tiếp theo (2024 - 2025).

5. Xem xét, lựa chọn, biểu dương, tôn vinh kịp thời các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong phong trào thi đua của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các sở, ban, ngành; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội cấp tỉnh; UBND các huyện, thành phố

Căn cứ quy định pháp luật về thi đua, khen thưởng và các văn bản triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 - 2025 và tùy theo tình hình thực tế của mỗi cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức sơ kết 03 năm thực hiện Phong trào thi đua và khen thưởng theo thẩm quyền đối với các tập thể và cá nhân có thành tích nổi bật trong 03 năm thực hiện Phong trào thi đua; đồng thời gửi báo cáo về UBND tỉnh (qua Sở Lao động - Thương binh và Xã hội) **trước ngày 20 tháng 6 năm 2023** (đề cương báo cáo kèm theo).

2. Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh)

a) Chủ trì, phối hợp các sở, ban, ngành liên quan và căn cứ tình hình thực tế đề xuất, tham mưu UBND tỉnh tổ chức sơ kết 03 năm thực hiện Phong trào thi đua.

b) Ban hành Hướng dẫn khen thưởng cấp tỉnh về sơ kết 03 năm thực hiện Phong trào thi đua; tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh xem xét khen thưởng theo quy định.

c) Chủ trì, phối hợp Sở Tài chính đề xuất kinh phí tổ chức sơ kết 03 năm thực hiện Phong trào thi đua.

3. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

a) Chủ trì, phối hợp các sở, ban, ngành liên quan, UBND các huyện, thành phố tổng hợp, báo cáo tham mưu UBND tỉnh báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Phong trào thi đua.

b) Chủ trì, phối hợp Ban Thi đua - Khen thưởng tổng hợp, xét các tập thể và cá nhân được đề xuất khen thưởng và nội dung tham luận trình bày tại hội nghị sơ kết.

c) Phối hợp Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh) hoàn chỉnh hồ sơ trình Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng và tổ chức hội nghị sơ kết.

4. Sở Tài chính và Kho bạc Nhà nước tỉnh Đồng Nai: Đảm bảo thẩm định, cấp phát kinh phí tổ chức Lễ và quyết toán kịp thời, đúng tiến độ.

Trên đây là Kế hoạch sơ kết thực hiện Phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh; đề nghị các sở, ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội, UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội;
- Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương;
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các cơ quan, đơn vị, địa phương tại Mục III;
- Chánh, PCVP. UBND tỉnh (KGVX)
- Lưu: VT, HCTC, KGVX (P, T).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



(Handwritten signature)

Nguyễn Sơn Hùng



ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

Sơ kết 03 năm thực hiện Phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai
(Kèm theo Kế hoạch số 148 /KH-UBND ngày 06 tháng 6 năm 2023
của Chủ tịch UBND tỉnh)

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Thuận lợi

2. Khó khăn

II. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, phát động Phong trào thi đua

a) Kết quả xây dựng và ban hành các văn bản để lãnh đạo, chỉ đạo, phát động và triển khai thực hiện Phong trào thi đua.

b) Phân công nhiệm vụ; tổ chức thực hiện, kiểm tra, đôn đốc đánh giá, kết quả chỉ đạo thực hiện phong trào thi đua của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

2. Công tác tuyên truyền

a) Kết quả thực hiện công tác tuyên truyền, vận động tạo ra sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và quần chúng nhân dân tích cực tham gia, hưởng ứng phong trào thi đua.

b) Đánh giá kết quả công tác tuyên truyền, vận động đối với việc triển khai thực hiện Phong trào thi đua, trong đó nêu rõ những kinh nghiệm, cách làm hiệu quả sáng tạo trong thực hiện công tác tuyên truyền về Phong trào thi đua của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

III. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Kết quả hưởng ứng, thực hiện Phong trào thi đua

a) Đánh giá công tác xây dựng, ban hành các chính sách, quy định, nội dung thực hiện Phong trào thi đua.

b) Đánh giá thiết thực, hiệu quả trong thực hiện công tác giảm nghèo và hỗ trợ, giúp đỡ người nghèo.

c) Đánh giá các tổ chức trong sản xuất kinh doanh hỗ trợ phát triển các dự án, mô hình giảm nghèo phù hợp với người nghèo.

d) Đánh giá các Ngân hàng và các tổ chức tín dụng thực hiện hiệu quả chính sách tín dụng đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo.

đ) Đánh giá công tác tổ chức dạy nghề và tạo việc làm đối với người nghèo.

2. Những cách làm hay, sáng tạo của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương, cán bộ, công chức, viên chức trong thực hiện Phong trào thi đua

3. Đánh giá tác động, hiệu quả của Phong trào thi đua đối với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, địa phương gắn với việc đẩy mạnh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”

4. Công tác kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn thực hiện Phong trào thi đua

5. Kết quả biểu dương, tôn vinh, khen thưởng Phong trào thi đua (nếu có)

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG, ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Kết quả đạt được

2. Tồn tại, hạn chế

3. Một số nguyên nhân tồn tại, hạn chế

a) Nguyên nhân khách quan

b) Nguyên nhân chủ quan

4. Bài học kinh nghiệm

5. Đề xuất, kiến nghị để triển khai Phong trào thi đua đến năm 2025

V. PHƯƠNG HƯỚNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA GIAI ĐOẠN (2023 - 2025)